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ad 111. A. 9, Medens Udgifterne til Veterincervæsenet hidtil ide aarlige Finantslove have
været opførte under »Adskillige Udgifter-C har man i det foreliggende Finantslovforslag for at lette
Oversigten udskilt disse Udgifter og samlet dem- under en særskilt Konto, med Hensyn til hvis enkelte
Poster Følgende bemærkes: » »

ad 111. A.. 9. a. Angaaende et overordnetsstedligt Tilsyn med Epizootier haves der i Lov-
givningen ingen anden Bestemmelse end-den, der indeholdes i Lov af 29de Decbr 1857 §7 in Hav,
hvor det er forudsat, at Regjeringen iAnledning af smitsomme Sygdomme hos Husdyrene kan finde
sig foranlediget til at udsende en Veterinær, og paa de aarlige Finantslove er der hidtil i dette
Øiemed bleven bevilget et Beløb af 1000 Kr. I Henhold hertil er der ansat en Mand, Beterinær-
fysikus, hvem det paahviler.at begive sig til de Steder, hvor Kreatursygdomme ere udbrudte, naar
han af Regjeringen dertil beordres, enten fordi de stedlige Dyrlæger ikke have formaaet at stille en

sikker Diagnose af Sygdommen, eller paa Grund af at denne er af en saa farlig Beskaffenhed, at
extraordinære Foranstaltninger til dens Undertrykkelse ansessfornødne. Da der imidlertid for denne
Tilsynsmand hverken er normeret nogen Lønning eller andre særlige Emolumenter, kan den Medhjælp,
der i saa Henseende staar til Regjeringens Raadighed, i Virkeligheden kun være af en mere løs og
tilfældig Beskaffenhed, der ingenlunde staar i noget rimeligt Forhold til de Anliggenders store Betyd-
ning, om hvilke der her er Spørgsmaal, Det maa nemlig erkjendes, at Forholdenes Udvikling
medfører, at det i stedse høiere Grad bliver af Vigtighed, at Regjeringen er i Stand til at holde et
vaagent Oie med Sundhedstilstanden blandt Kreaturerne saavel og felvfølgelig fortrinsvis her iLandet
som ogsaa i Nabolandene. Som bekjendt er der visse Egne as Europa, i hvilke nogle af de mest
ødelæggende Kreatursygdomme herske endemisk, og Kommunikationsmidlernes tiltagende Udvikling
medfører, at den Fare, som derfra truer ogsaa os, bestandig bliver større; alvorlige Epizootier, saa-
som i den senere Tid Snivesygdommen, have is flere af Landets Egne i den Grad vundet Fodsæste,
at Aar ere hengaaede, uden at det har været muligt at saa dem undertrykte, og endelig medfører
Hensynet til vor uhindrede Kreaturudførsel til England, der allerede fra flere Sider er noksom truet,
en ganske særlig Interesse for os i, at vort Land saavidt muligt kan fremtræde som frit for smit-
somme Sygdomme blandt dets Husdyr og som vel udrustet til at imødegaa dem, naar de maatte
fremkomme. Ministeriet tror i Betragtning heraf, at det vilde være as megen Interesse om der
kunde gives Velerinærsysikus en fastere Stilling som Led i den veterinære Administration end den,
han hidtil har indtaget, blandt Andet derved, at han blev en fast lønnet Bestillingsmand, der som
saadan vilde kunne haves til Disposition i en langt større Udstrækning end det hidtil har været
Tilfældet; man skjønner ikke heller rettere, end at Staten kun vilde fyldestgjvre et ligefrem Billigheds-
hensyn ved at indrømme den, der har at«udføre et i alt Fald ofte baade ansvarsfuldt og brydsomtArbeide i det Offentliges Tjeneste, et passende Vederlag herfor, og en saadan Ordning turde sor-
øvrigt ogsaa anbefale sig af praktiskeHensyn, idet man høilig maa betvivle, at det, saafremt den her
omhandlede Stilling fremdeles skulde være aldeles ulønnet, i Tidens Længde vil blive muligt at saa
den besat med kvalifieerede Personer, endsige da med de bedste Kræfter,’ blandt hvilke Valget paadette Omraade kun er yderst begrændset Da Velerillærfysiei Forretninger dog næppe ville komme til
at lægge Beslag paa hans hele Tid, har man antaget, at et Honorar af 2,000 Kr. vilde være et
passende Vederlag for hans Tjeneste, idet der da felvfølgelig tillige maatte tillægges ham Reisediæter,
der formentlig bør bestemmes til 8 Kr. daglig, jsr. § l i Lov af 28de Mai d. A. om Spare- ogLaanekasfer, samt Godtgjørelse for Befordringsudgifter efter Regning. Saafremt dette Forslag maatte
vinde Bifald, er det da Ministeriets Agt at søge en saadan Forandring i den Allerhøieste Resolution
af Bde Juni 1851 angaaende Sammensætningen af det veterinære Sundhedsraad, at Veierinærfysikus
tillige blev fast Formand for samme, hvorved der saavel vilde opnaas en større Enhed og Simplifika-tion af den hele overordnede Veterinæradministration som ogsaa en hurtigere Behandling af Sagerne,
hvorpaa det i disse Forhold saameget kommer an, idet det maatte kunne overlades Veterinærfysikus i
hans sidstnævnte Egenskab paa Raadets Vegne at expedere en stor Del af de løbende Sager, der
hidtil ere blevne behandlede af det samlede Raad. Endnu skal det kun bemærkes, at der netop nu

frembyder sig et gunstigt Tidspunkt for en Forandring som den her foreslaaede, idet den Mand, der
i en Aarrække med megen Nidkjærhed har besørget Beterinærfysikatsforretningerne paa Grund af sin
frem-rykkede Alder nu har begjært sig fritagen for samme.


